韶关市武江区财政局文件

韶武财农[2018]30号
关于印发韶关市武江区财政扶贫资金绩效评价实施细则的通知
各镇人民政府，区直有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实《中共中央 国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》和《中华人民共和国预算法》要求，全面实施绩效管理，切实提高财政扶贫资金使用效益、落实资金监管责任，现将《韶关市武江区财政扶贫资金绩效评价实施细则》印发给你们，请遵照执行。如执行中遇到问题，请及时向区财政局反映。

 附件：韶关市武江区财政扶贫资金绩效评价实施细则

[image: image1.png]

韶关市武江区财政局
2018年10月15日
附件

韶关市武江区财政扶贫资金绩效评价实施细则

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实《中共中央 国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》和《中华人民共和国预算法》要求，全面实施绩效管理，切实提高财政扶贫资金使用效益、落实资金监管责任，根据《国务院办公厅关于转发财政部、国务院扶贫办、国家发展改革委扶贫项目资金绩效管理办法的通知》（国办发〔2018〕35号）、《财政部 国务院扶贫办关于印发<财政专项扶贫资金绩效评价办法>的通知》（财农〔2017〕115号）、《关于印发<韶关市精准扶贫开发资金筹集和使用监管细则>的通知》（韶财农〔2016〕145号）、《关于印发韶关市财政扶贫资金绩效评价实施细则的通知》（韶财农〔2018〕157号）等有关文件要求，结合我区实际，制定本实施细则。

一、绩效评价的目标

财政扶贫资金绩效评价是对财政专项扶贫资金的使用管理过程及其效果进行综合性考核与评价。绩效评价的目标是要突出脱贫成效，强化监督管理，保证财政专项扶贫资金管理使用的安全性、规范性和有效性。

二、绩效评价的原则

（一）聚焦精准、突出成效。在关注资金投入和使用过程的同时，更加注重精准脱贫绩效目标的实现程度，聚焦提高脱贫质量和减贫效果。

（二）统一部署，分工负责。区扶贫开发领导小组统一部署，区直扶贫行业部门、各镇人民政府各负其责、各司其职，强化资金使用单位的绩效管理主体责任。
（三）全程跟踪，创新管理。对财政扶贫资金实施全过程绩效跟踪，实行资金使用单位自我管理与外部监管相结合。

（四）压实责任，减轻负担。资金使用单位承担绩效管理主体责任，具体落实到项目负责人。避免多头重复评价检查增加基层迎评迎检负担。

三、绩效评价的对象

财政扶贫资金绩效评价的对象是承担财政扶贫资金使用责任主体的区直单位、各镇人民政府等有关部门。

四、绩效评价的依据
（一）党中央、国务院关于脱贫攻坚和扶贫开发的方针政策；

（二）区级以上财政、扶贫部门制定印发的财政专项扶贫资金和扶贫项目管理的有关规章和规范性文件；

（三）统计部门公布的有关扶贫统计数据，财政、扶贫部门反映资金管理的有关资料，全国扶贫开发信息系统、广东省“扶贫云”和广东省扶贫资金动态监控平台有关信息；

（四）资金拨付文件及相关资料；

（五）审计部门出具的有关财政专项扶贫资金审计报告；

（六）财政监督检查机构出具的有关财政专项扶贫资金检查结果；

（七）其他相关资料。

五、绩效评价的内容

财政扶贫资金绩效评价的主要内容包括资金投入、资金拨付、资金监管、资金使用成效等方面的情况。财政扶贫资金绩效评价指标依据评价内容设定，具体如下：

（一）资金投入。主要评价区级有关部门和资金使用单位根据中央、省、市、区预算编制规定和要求、脱贫攻坚规划等，在编制年度部门预算、单位预算时，安排的财政扶贫资金的投入总量、增幅及分配的合理性、规范性等。

（二）资金拨付。主要评价中央、省、市、区级财政扶贫资金拨付的时间效率。

（三）资金监管。主要评价财政扶贫资金监管责任落实情况。包括信息公开和公告公示制度建设和执行、监督检查制度建设和执行等。

（四）资金使用成效。主要评价财政扶贫资金使用的效果。包括上级主管部门下达或年初编制部门预算、单位预算时设定的扶贫资金绩效目标执行情况，年度资金结转结余率，资金统筹整合使用成效，贫困人口减少，精准使用情况等。

（五）加减分指标。包括加分指标（机制创新）和减分指标（违规违纪）。

财政扶贫资金绩效评价的指标内容和计分方法保持总体稳定。区财政局、区扶贫办可根据扶贫工作形势和要求变化对指标内容和计分方法在年度间进行适当调整。

六、绩效评价的实施

（一）开展绩效自评。年度预算执行终了，区级资金使用单位应当组织开展绩效自评，填报绩效目标完成情况，对未完成目标的分析原因并提出下一步改进措施，于当年12月底前将本年度财政扶贫资金绩效自评结果报送区财政和扶贫部门。区财政、扶贫部门于次年1月5日前将上年度开展绩效评价情况报送市财政和扶贫部门。

（二）开展重点评价。区财政和扶贫部门根据需要，可以对扶贫重点项目和重点领域资金使用情况组织开展绩效评价，并将评价结果及时反馈有关部门和单位，要求其对发现的问题进行整改。

（三）开展抽查。区财政部门会同区审计部门对扶贫资金绩效自评结果进行抽查。

各部门开展绩效评价可以委托第三方机构进行。

七、绩效评价结果的运用

（一）绩效自评结果和抽查结果应当作为有关部门和单位改进管理、调整财政支出方向和安排以后年度预算的重要依据。

（二）区财政和扶贫部门的绩效评价结果作为以后年度财政资金分配的重要依据。

（三）区扶贫开发领导小组应当将扶贫项目资金绩效管理情况纳入区扶贫工作考核内容。

（四）区财政部门应当将绩效评价结果编入本级决算并依法予以公开。区有关部门应当将绩效自评结果编入本部门决算并依法予以公开。

八、绩效评价的职责分工

（一）区财政部门负责督促相关部门开展绩效评价工作落实，实施重点评价、绩效跟踪管理和结果应用等工作。

（二）扶贫工作具体职能部门负责组织开展财政扶贫资金绩效自评工作，收集汇总相关扶贫资金绩效评价情况。

九、绩效目标的设定、审核、调整、执行与监控

（一）绩效目标的设定。区有关部门和资金使用单位在编制年度部门预算、单位预算时，要根据中央和本地区预算编制规定和要求、脱贫攻坚规划等，科学合理测算扶贫项目资金需求，设定扶贫资金绩效目标。区有关部门和资金使用单位未按照要求设定绩效目标的项目，原则上不得纳入扶贫项目库，不得申请相关预算。

（二）绩效目标的审核。区财政部门依据国家相关政策、脱贫攻坚规划等，对有关部门编报的扶贫资金绩效目标进行审核，具体包括项目的必要性和可行性、绩效目标与脱贫目标的相关性、绩效指标的合理性和可衡量性、与资金的匹配性等内容。审核未通过的，不得安排相关预算。审核通过并安排预算的，有关部门应当将扶贫项目资金绩效目标报送区扶贫开发领导小组备案，并编入本部门预算依法予以公开。

（三）绩效目标批复与调整。区财政部门应当按照规定将相关扶贫项目资金绩效目标随部门预算一同批复至有关部门。有关部门应当将相关扶贫项目资金绩效目标随资金使用单位预算一同批复。扶贫项目资金绩效目标批复后，原则上不作调整。预算执行中因特殊原因确需调整的，应当按照绩效目标管理要求办理。扶贫项目及相关预算需要变更的，应当按照规定程序同步调整绩效目标。

（四）绩效目标执行与监控。区有关部门应当建立扶贫项目资金绩效目标执行监控机制，资金使用单位要定期对预算和绩效目标执行情况进行跟踪分析，并向区财政和扶贫部门报送绩效目标执行监控结果。扶贫项目资金实际执行与绩效目标偏离的，应当及时予以纠正。

区财政部门应当加强监控结果应用，发现问题的，应当及时予以处理；问题严重的，应当及时收回或暂缓拨付财政资金。

区财政部门要充分利用广东省扶贫资金动态监控平台相关动态监控信息系统，开展绩效目标执行监控。区财政部门负责将扶贫资金绩效目标及指标嵌入系统，区资金使用单位负责在线填报扶贫项目资金使用情况和绩效目标执行情况并上传相关证明资料。

十、本实施细则从印发之日起施行。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=xLBzvLRzwLx=fLSb5MSL5MSP7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MR3wLyXtLSLyOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4DNB0CPhz3PRzxPR0DQhz0QivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3wLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiDvLC=zciI4aEYKTDQRdEc0bR8XbSE4SCk2REkwcykxVUcRaFc2QWj0PzMhUFjzL0TwcjgKUzH3UkT1YmY3YFDwYDEHXzr1TFwSXkn2NUM3LFwoNCMnVF4oLDMwcDrxdV4TQGoVZ0Qpdl01LjT7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLS=3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=tLSbzOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9MC0DRFwVX1EwP0E2YDoESjr0QiYpUWAsa2QBTFImM0IoPWMZQ1YMLUMYLEPxYTkXJ2XyblsOSGU3NFg5NWkWah70Z1YiQTglPTzqQE=yRyAKcWItUjINYUMqSyk3NEIwZFcqbCQ5RV4NcDopPTIrYCcpYVMsNDr2a0Y2cjoILzcsYmcYM0IGLloXdCgHTGYVQD7wTiA2UzcVL10iZyU5MkQQaT4CL1ouVT8OcUAXTyAzZCM1UDUkcDgzLD8pTWo4QTPwMVk3MVg5cF4Fcz4ydF4pcFIIUGcgazXqNCMkMzgqQDbxSzwuPlUIPygAaVn3NWg0OTgOZlggdDMXVDEEP1oBaTIHQyckcVgVcmD4TW=zM0oETlsBcV4HRCMvMSQjVUAWTzUoZEMwQWEsRjgrQ2gqaEEFVjUDPiPzLVoEZy=wMjUwRlUxL2ETXigCX0cybVI5b0YMPyIFMUMrYUTxcmD0MScKSzoJVTstPWLqJ2EBT2YVVFkjdTg3Qk=vZyAHQmYJRGPwUVwMZjL1ZyILQjEnal3qTDYCNF8hbmgubVwpYUUhYGL1L2L0VD4MLS00PS0ASDMwVSj2TyQOLGD0aEURLzUDRzICMCz3SWYyXVoCTTcrTDciPkMLVSP8VWIARDUVRVv0TlkwSWcHbzwHbTk4NFwFUjcuNTcwQCUCUmoxPVQhcicjUV3vT1YDdUclPmQHcV4Xc1EsUT8QZU=0MWAtXRsGJ0UVUWD2OTcVYGcQdUAZNWQGY1g2MCIjMVYvYFEwZlcFYkf0NSc1PzsVdCUpRiEWYDD8RFolY1MgPVsFVmQJcFkJMC0DR2cNLTT8bzwyRmklYC0YazchZmUkTTMwbEUMPlYRXzQQSDP1MVX4RSY4OWDvQk=qclY2USAJYVwiSkoPbiYnbzYFNVv1c1UZZDwPQlkmaVwBQ0YuLD8kQmoXaWQxZjvxMjkmay=2UjH2MFL4R2LybTL3LSY3Xm=vMFsCZSQjTyQCTSEGMUoDXT4WamD3ciAQdkErbV4xaTQDST3vTS=1aTQtcFM4U1E3XlY5Yz0PZScKRmcqYjP3SSEoPjYibVLqNCIMREkDPVIvNDUvUTcROToGa2kCU1v0ZSUlRyM0YyUZPUgyPTMUZDolZ2n2cWENZTX3J0j4LGcFSjYjQkg5QDH1M1DwT0QTLzTvYFMsMWAQUUT0aV80UFUXbzQsTSUtcyYHLSIKLkUwc1IyY0AJUz8oORr2RWYpUjQsdCIuQRsCZ1L2bVkIRkEtQVg4MmMhc1suRFsKQFEsR2YtNFY1Tl4EJ2UKP2Q2SCUoRjEtSl7wX1P4UmnyYVERbFYoNFvyMyYLVD0sb1L3cyQYUzkUNScmczkMTyAxckoUQiQoOU=3b2clYEYPZWYUTTwJPS0VbVQpMkEBYGMqTToYR0T2VDkyRjn4QlQ3QlkRbjcyQTomUkL3LmMJPkoBTVgyPUD3dkUrdWcoLykQbzUWQFkKMDsrMDTqKx77KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMyHvLi=wLyDxLy=0Lyb0LSvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

2

[image: image2.png]

[image: image3.png]'